
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
tel. 090 9977008
fax 090 9977553
C.F.    82001480837
Partita I.V.A. 00474490836
mail info@comune.valdina.me.it

AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile dell’Area Dott.ssa Francesca Galletta

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Galletta Francesca

DETERMINAZIONE n.  58  del 17-04-2020 del Registro delle Determinazioni dell’AREA

AMMINISTRATIVA e n. 139 del 17-04-2020 Registro Generale delle determinazioni dei

responsabili di area dell’Ente.-

OGGETTO: Concessione di assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori, ex art.65
L. n. 448/98 e successive modifiche
CIG:

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di aprile

VISTO l’art. 65 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, che prevede la concessione di un assegno
mensile per tredici mensilità in favore di nuclei familiari con cinque componenti di cui almeno tre
figli di età inferiore a 18 anni, e in possesso di risorse economiche non superiori al valore
dell’indicatore della situazione economica ISE, determinato e rivalutato ogni anno secondo quanto
previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e ss.mm. e ii.;
VISTO l’art. 50 della legge 17 maggio 1999 n. 144 contenente “Modifiche agli articoli 65 e 66 della
legge 23 dicembre 1998, n. 448, in materia di assegno ai nuclei familiari e di assegno di maternità”
che attribuisce ai Comuni la titolarità concessiva dell’assegno mentre la successiva erogazione è di
competenza dell'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS) sulla base dei dati forniti dai
comuni;
VISTO il D.P.C.M. 18 maggio 2001 relativo all’Approvazione dei modelli-tipo della dichiarazione
sostitutiva unica e dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione, a norma
dell'art. 4, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal decreto
legislativo 3 maggio 2000, n. 130.
VISTO il decreto 21 dicembre 2000 n. 452, come modificato dal decreto 25 maggio 337 del 2001,
che adotta il “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo
familiare, in attuazione dell'articolo 49 della legge 22 dicembre 1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66
della legge 23 dicembre 1998, n. 448”.
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.109, recante: "Definizione e criteri unificati di
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a
norma dell'articolo 59, comma 51, della legge 27 dicembre 1997,  n. 449";

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 17-04-2020

Pag. 1

mailto:info@comune.valdina.me.it


VISTO il D.P.C.M. del 7 maggio 1999 n.221,recante: "Regolamento concernente le modalità
attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica
dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate"
VISTO Il D.P.C.M. del 21 luglio 1999, n. 305 “Regolamento recante disposizioni per la certificazione
della situazione economica dichiarata, a norma dell'articolo 4, comma 5, del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 109” e ss.mm e  ii.;
VISTA la Rivalutazione per l’anno di riferimento della misura degli assegni e dei requisiti economici
di cui all’art. 65 comma della citata legge 448/98;
VISTA l’istanza con la quale si richiede la concessione dell’assegno per il nucleo familiare ai sensi
dell’art 65 della legge 448 del 1998 e ss.mm.e ii, presentata da una residente del Comune di
Valdina acquisita al protocollo n. 2918 del 10.04.2020, i cui estremi sono riportati nel prospetto
depositato agli atti dell’Ufficio Servizi sociali, che se pur non materialmente allegato alla presente
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale e di cui si omette la pubblicazione ai sensi
della normativa vigente in materia di tutela della privacy;
CHE, detta istanza è corredata dalla dichiarazione sostitutiva unica della situazione economica del
nucleo familiare per la richiesta di prestazioni agevolate, allegata all’istanza su menzionata, dalla
quale risulta che l’indicatore economico del nucleo familiare del richiedente rientra all’interno
della soglia di diritto stabilita dalla legge;
ACCERTATO che sussiste in capo alla richiedente il requisito relativo alla composizione del nucleo
familiare previsto dalla legge, trattasi di nucleo familiare con 5 componenti di cui n. 3 figli di età
inferiore a 18 anni;
RITENUTO pertanto, ricorrendo i presupposti della sopra indicata normativa di poter concedere,
l’assegno per il nucleo familiare previsto dall’art.65 della L. n. 448/98, alla cui erogazione
provvederà l’INPS;
VISTI:
il T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n.267;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
il Vigente Regolamento Comunale;
il Vigente statuto comunale;
la L.R. n.30/2000;
la determina sindacale n.07/2019 di nomina del Resp.dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra che vi si intendono integralmente riportate:
Di concedere con decorrenza dal 01.01.2020 al 12.08.2020, alla richiedente S.S., l’assegno1.
per il nucleo familiare, di cui all’art.65 della legge n. 448/1998, per un importo complessivo
di  € 735,22;
Il diritto cessa dal 1° giorno del mese successivo a quello in cui viene a mancare il requisito2.
relativo alla composizione del nucleo familiare, ovvero dal 1° gennaio dell’anno viene a
mancare, ai sensi del D. Lgs, n. 109/1998 e successive modificazioni e dei relativi decreti
attuativi, il requisito del valore dell’indicatore della situazione economica;
Di dare atto che il richiedente è tenuto a comunicare tempestivamente al Comune ogni3.
evento che determini una variazione nella composizione del nucleo familiare;
Ai sensi dell’ art. 20, al pagamento dell’assegno concesso con la presente determinazione4.
provvede l’INPS attraverso le proprie strutture, con nessun onere a carico del Comune;
Di trasmettere on-line all’INPS tutti i dati relativi per la materiale erogazione del sussidio;5.
Ai fini della pubblicità il presente atto, destinato alla pubblicazione è redatto in modo da6.

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 17-04-2020

Pag. 2



evitare la diffusione di dati personali non necessari, tali dati sono contenuti in atti separati
depositati presso l’Ufficio Servizi Sociali ed esplicitamente richiamati, dando atto che in sede
di istruttoria sono stati accertati il possesso dei requisiti anagrafici ed economici da parte del
richiedente al fine dell’ammissione al beneficio;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune;7.
Di dare atto che il presente provvedimento comporta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e8.
27 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013, la pubblicazione della presente sul sito istituzionale del
Comune di Valdina, nella sezione Amministrazione trasparente sottosezione di 1 livello
“convenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici.
Ai sensi del D.Lgs. 174/2012, il Responsabile di Area attesta la legittimità, regolarità,9.
congruità e correttezza di detto provvedimento, in relazione alle disposizioni di legge e del
regolamento vigente.

     L’ISTRUTTORE
Sig.ra Patrizia Villani

Valdina, 17-04-2020

Il Resp.le del Procedimento
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 17-04-2020

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi del D.Lgs. 174/2012, il Responsabile di Area attesta la legittimità, regolarità, congruità e
correttezza di detto provvedimento in relazione alle disposizioni di legge e del regolamento
vigente

 IL RESPONSABILE D’AREA
Valdina  14-04-2020 F.to Dott.ssa Francesca Galletta

VISTO CONTABILE

In ordine al visto contabile si esprime parere In attesa

Valdina,

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 17-04-2020

Pag. 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal
17-04-2020, e per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 02-05-2020.

N. Reg. Albo: 301

Valdina, 17-04-2020

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 58 del 17-04-2020

Pag. 5


